') A törvénykönyv ki van adva törvényeink gyűjteményében. — 
L. I r o m á n y o k és T ö r v é n y e k . V. sz. 

2) Binder György bártfai követ 1548. november 24-én írja küldői-
nek : »Dy Artikell am Dinstag nach Elisabeth roborirt hatli (a király) 
und selbst muntl ich befolen, das aus jegl ichen Comitatu einer bleiben 
soll, und bald darnach sy lassen beschreiben und benent mit dem Name ; 
dy fray Schtetli mi t e ingezogen und Bergscliteth dazubleiben. Was 
nun Ire Maiestät mit uns vermeint zu thun, das wissen wir nit.« (Ere-
detije Bártfa sz. k. város levéltárában.) 

3) Gévay. Itinerar. 65 1. 
4) Ezen követségek előterjesztéseit, és a részökre adott k. válasz-

iratokat közli Horváth Mihály. Brüsseli Okmánytár. II. 169 —181. 11. 
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I. 

1548. Augusztus 31. 

Ferdinánd király meghivó levele a pozsonyi országgyűlésre. 

Ferdinandus diuina fauente clemencia Romanorum 
Hungáriáé, Boliemiae etc., Rex Semper Augustus etc. 

Prudentes et circumspecti fideles nostri dilecti. Intelli-
gere potuistis, nos confectis, diuina benignitate, ex animi 
nostri sentencia, negociis in reliquis Regnis et Prouinciis, in 
quibus pro commodo imprimis istius Regni nostri Hungáriáé, 
vestrumque omnium, hoc toto tempore abesse oportuit, iam 
ab aliquot diebus liuc rediisse. Quum autem omnis nostra 
cogitacio ad vestram salutem, conseruacionem et tranquillita-
tem nunc penitus intenta sit, statutumque liabeamus certum 
modum atque ordinem constituere, cum ad munienda confi-
nia, tum vero execitum continuo alendum, quo et violencie 
oppressionesque miserorum iam tandem tolli, et ea, quae in 
proximis conuentibus constituta sunt, iudiciorumque execucio 
ad effectum perduci queant ; propterea statuimus ad festum 
beati Lucae Euangelistae, proxime futurum, generalem Con-
uentum Posonii celebrare. ipsique Conuentui personaliter 
praeesse. Quare committimus et mandamus vobis firmiter, u t , 
sub poen.a decreti, ad praefatum diem et locum, certos specia-
les homines e medio vestri eligere, et cum pleno mandato, 
plenaque authoritate mittere debeatis et teneamini ; ut com-
muni fidelium nostrorum consilio et auxilio, praemissa mature 
prospicere, et omnia, quae ad vestram conseruacionem spec-
tarint. concludere possimus. E t quoniam iudiciorum celebra-

Magyar Országgyűlési Emlékek. III. 13 
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cionem plane necessariam esse iudicamus, statuimus, ut iudi-
cia generalia, quae pro festő beati Lucae celebrari debebant, 
ad festum omnium Sanctorum proxime subsequens inchoen-
tur, et tempore praescripto continuentur; atque ideo omnes, 
quorum interest, ad ea paratos esse edicimus. Secus non 
facturi. Datum Yiennae, ultima die mensis Augusti, Anno 
Domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo Octauo. 

Ferdinandus. Nicolaus Olahus, 
Episcopus Zíigrabiensis. 

Kivü' : Prudentibus et Circumspectis Jndici et Juratis, caeterisque 
Ciuibus Ciuitatis nostrae Soproniensis, fidelibus nobis dilectis, 

(Eredetije Soprony sz. k. város levéltárában.) 

I L 

1 548. 

Jelentós a pozsonyi országgyűlés megnyitásáról. 

Quid egerit Serenissimus Romanorum Rex in Comitiis 
Hungáriáé, certissima nova per compendium. 

De statu autem rerum Maiestatis Regiae haud opus 
habere longa descriptione existimo, enim iam diu antea nobis 
innotuisse, quanta prudentia, dexteritate, saeveritate iuxta et 
gravitate per eius Maiestatem nuper cuncta suntgesta in .Hun-
garia, et quae multorum regum Hungáriáé nullus a multis 
retro annis tentare est ausus, hic noster magnanimiter 
aggredi et perseveranter absolvere non dubitaverit. Unde ob 
atröcifsima laesae Maiestatis crimina, ob plerasque in regno 
funestissirnas motas seditiones, ob alia innumera, quae lmnga-
ris peculiaria sunt facinora, magnates permulti et optimatum 
regni decretis alii proscripti, eorumque memoria perpetua 
obliterationé deleta, alii supplicio plexi, eorumque nonnulli et 
hodierno die in profundissimis carceribus detenti haudmeliora 
expectant, quorum tarnen omnium, juxta leges tabularum 
regni, bona regio fisco applicata ad summám sexaginta duca-
torum millium in annuo proventu ascendunt. 
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Ad hoc eo die cum comitia in regali Ciuitate bersburga 
(sic) inchoarentur, ac regni proceres consedissent, Rex ore 
proprio exortus est, ac diserta ,admodum oratione latina pri-
mum recensere coepit, quanta benignitate Semper, ac quam 
plurimis iam annis eius regni indegenae a divis ipsius prae-
decessoribus regibus Hungáriáé in eins usque tempóra trac-
tati, et e contrario quam crudelissime Semper piissimi prin-
cipes et ingratissime ab ipsis, licet subditis, accepti fuerint, 
scilicet ut hunc prodere, jugulare alium, alios regno pellere, 
et postremo magnum illum Ludovicum velut ovem ad victi-
mam trahere et inprae l io deserere, consveverint. Deinde post-
quani regnum eins Maiestas jure optimo consecuta sit, quam 
paterne ipsa saepe laboranti regno consulere et plane, ut 
verbo dicat, sub alas suas, velut gallina pullos, ad unum omnes 
congregare tentaverit. Sed pro tam piis, tamque christianis 
conatibus liaud aliam mercedem quam sicut et antecessores 
accepisse, liincque evenisse, ut eorum part im culpa, part im 
destinata malitia, magna eius regni pars, et sedes ipsa regia 
in tyrannicam paganorum potestatem pervenerit, ex qua 
tamen miserrima subditoruin conditione eius Maiestas liben-
tissime eos liberare, et huius rei causa omnia eius regna et 
provincias in periculum ponere, nihilque non perpeti cuperet, 
si vei adlme de ipsis bene sperare liceret etc.. ilic eorum faci-
nora, quae Joannis vajvodae tempore, quae ante et post bellum, 
et adhuc in dies ab ipsis, ab infimo usque ad praecipuum, et 
vice versa, pa t ra ta fuissent, et patrarentur , singillatim enarra-
vit; ac demum ut in postrema eorum et hac eorum ultima 
clade tandem resipiscere, ac debitam et a deo praeceptam 
regi ipsorum obedientiam praestare vellent, seriöse horta-
tus, nec non pollicitus, juxta integerrimam justitiae admini-
strationem, gubernationem synceram, ac defensionem vali-
dissimam. 

Audio eam ex ore regio dictam orationem ita affecisse 
seniores plerosque principes ac magnates, quibus circum 
circa tum stipatum erat regium solium, ut perpauci plane ab 
ipsis a lacbrymis abstinere potuerint. E t ideo feliciter et ex 
animi sententia, quaecumque voluit, fecit eius Maiestas. Unde 
et novis vectigalibus et aliis innumeris novis plane annuis 
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proventibus regium ipsius aerarium baud vulgariter locuple-
tavit, maximaque sibi parata pecimia ultra ducentum ducato-
rum millia, et parta passim obedientia, et finitimis undique 
locis firmis praesidiis munitis, magnum transyluanis aliisque 
vicinis populis terrorem incussit. 

(Melléklet, Gio Tommaso Langosco da Streppiano, savoyai követ-
nek, 1549. január 6-án, a brüsseli császári udvarból, a savóyai herczeg-
hez intézett leveléhez, melyben ezen mellékletről irja : »Mando a Yostra 
Eccellenza le nove che tengő de Hungaria dal Zasio.« Eredetije a turini 
állam levéltárban.) 

I I I . 

1548. November. 

Ferdinánd királynak előterjesztése a pénzügyek körül teendő intézkedé-

sek tárgyában. 

Sacra, Regia Maiestas fideles suos Status et Ordines 
huius incliti regni Hungáriáé in praesenti congregatione con-
stitutoscertisde rebus; commune bonumac publicam tranquil-
litatem, suaeque camerae proventus coúcernentibus, requiren-
dos et admonendos esse duxit. Quae seriatim in sequentibus 
articulis continentur. 

Inprimis cum in omnibus fere regni Hungáriáé locis, in 
quibus montana ac fodinae minerarum coluntur, aut coli pos-
sent, maximi defectus, inordinationes et pressurae sint, propter 
quas montanorum cultura aut prorsus deseritur, aut non recte 
exercetur, idque non modo cum maximo dispendio multorum 
privatorum hominum, sed etiam cum gravissimo regni et came-
rae Regiae Maiestatis detrimento: Maiestas Regia inclyti 
huius regni Status et Ordines hortatur et requirit, ut renovato 
veteri quondam divorum Hungáriáé Regum decreto, quo sta-
tutum est, ut Maiestas Regia mineras auri, argenti, aut salis, 
vei alias fodinas, si quae in possessionibus Nobilium vei alio-
rum possessionatorum, temporum processu reperirentur, fecta 
eisdem debita et competenti compensa, occupare et retinere 
possit, in hoc generali conventu communiter decernant, atque 
concludant, ut vigore dicti decreti Maiestas Regia tales auri, 
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argenti, salis et aliarum quarumcunque minerarum fodinas, 
in quorumcumque bonis inventas, excitatas, aut in futurum 
excitandasjsecundum praedictum debitae et competentis recom-
pensae modum, occupandi et camerae suae applicandi ac réti-
nendi liabeat facultatem. Aut si minus talis compensatio bono-
rum fieri posset, ut, niliilominus bonis in dominorum suorum 
potestate permanentibus, ius regale, seu urburae ad fiscum 
pertinentes Regiae Maiestati de omnibus mineris persolvan-
tur, prout in eodem decreto habetur constitutum. Hedem ptio 
autem auri, argenti et cupri, in quibusvis montanis proveniens, 
pro solutione et praetio competenti, sit in potestate camerae 
Regiae Maiestatis, ut cusio monetae, cuius magna penuria est 
in boc regno, pluribus in locis melius et perfectius fieri et inter-
teneri possit. 

Ad tollendos autem defectus, difficultates et inordinatio-
nes, quae in cultura montanorum tum propter negligentiam 
et culpam montanistarum, tum propter oppressiones eorun-
dem eveniunt, vult Maiestas Regia revocare et reducere eum 
modum, qui et olim in lioc regno observatus esse perhibetur, 
et nunc quoque in aliis suae Maiestatis regnis et provinciis 
utiliter observatur; ut constituatur aliquis magister montano-
rum, qui praesit culturae fodinarum, ubivis in hoc regno exi-
stentium, et ut ea in omnibus liuius regni locis recte atque 
ordine fiant, provideat, quietique ac incrementis montanista-
rum, pro publico bono consulat, et montana eisdem locet, ac 
in locis opportunis sub se iudices cum suis iuratis habeat, qui 
lites et controversias in montanis incidentes diiudicent, mon-
tanistisque colendi ordinem dent ac superintendant, ne prae-
senti tantum lucro inhient, sed ut in futurum quoque fructum 
aliquem habere et posteris suis relinquere possint. Praeterea 
ut sub eodem magistro montanorum sit alius magister silva-
runi, qui praesit silvis, et modum det, secundum quem ligna 
ad aedificia et culturam fodinarum secari et carbones fieri 
debeant, quique, ne temere succidantur arbores, vel a pastori-
bus, vel ab aliis, provideat, salvo tarnen iure proprietatis, quod 
dominus fundi ad eas silvas habet. Non enim est suae Maie-
statis mens cuiquam silvas aut territoria sua ultra aequam, 
ut dictum est, recompensationem, in quantum ad eandem tene-
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tur, adiinere, sed saltem ordinein dare bis. qui earum silvarum 
usum ad culturam fodinaruín conducent, ut ad diuturniorem 
usum eiusdeui culturae suftieere possint. Nihilominus tarnen 
dominus fundi yuiuscunque silvas ipsas Iiis, qui eis ad usum 
fodinarum opus babebuut, pro solutione competenti et aeque 
locare, et utendas eoncedere teneatur. Ad eum autem magis-
trum montium, si qua in montanis incident negotia graviora, 
quae per iudices montium, aut magistrum silvarum discuti et 
determinari 11011 poterint, referri debebunt, qui si super eis-
dem debitam discussionem, aut determinationem per se facere 
non poterit, ad Regiam Maiestatem, ad eins cameram recur-
sum liabebit. 

Idem quoque magister montium curani liabebit exigen-
darum et administrandarum urburarum Regiae Maiestatis, 
ex quarum proventu et ipsi et alii Judices montium et magi-
ster silvarum debitis solutionibus intertenebuntur, secundum 
ordinein, qui ei dabitur ; ita tamen, ut quod supererit, ad came-
ram Regiae Maiestatis cum bona ratione administrare tenea-
tur. Itaque vult et postulat Maiestas Regia, ut liaec eo, quo 
praemissum est, modo et online observanda consituantur. 

Quantum vero ad alia gravamina et oppressiones mon-
tanistarum attinet, cum iideni ubivis gentium pro locorum 
conditione singularibus quibusdam praerogativis et immunita-
tibus gaudeant, ut tanto magis ad culturam fodinarum inci-
tentur ; requirit Maiestas Regia ab ipsis Mtatibus, ut monta-
nistis sibi subiectis, consuetas libertates observent, nec eos per 
violentam impositionem vinorum, frugum, aut aliorum quo-
rumcunque victualium, aut rerum iniquissimam, pro Iiis solu-
tionem exigendo, gravent, aut gravari sinant. Sed omnia neces-
saria undecunque possunt i'acilius emere, et ad usum suum 
adducere permittant, propter utilitatem communem, quae ex 
cultura montanorum amplissime percipi et in omnes regni par-
tes redundare sólet. 

De monetis vero, quia Regia Maiestas intelligit nonduin 
deesse quosdam inter suae Maiestatis subditos, qui neque 
metu poenarum, quas leges et decreta publica falsariis mone-
tarum deceniunt, neque edictis suae Maiestatis gravissimis ab 
hoc crimine deteir-entur; praeterea nonnullos esse, qui non 
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contenti argentum e regno furtim exportare, monetas eti-
am argenteas bonas contíare, et ad conflandum cambire, simi-
literque e regno educere, et ita monetae penuriam, quae alio-
qui per se summa est, maioremfacere soleant: Maiestas Regia 
pro publici boni ratione, severeque in tales inquirere statuit, et 
ideo omnes Ordines et Status admonitos esse vult, ne quisquam 
omniuo aliquas monetas cuiuscunque valoris, etiamsi bonis et 
probatis monetis aequales essent, ac tauto quidem minus l'alsas 
et adulterinas cudere aut cudentibus consentire vel cooperari, 
aut eas in publicum proferre et exponere audeat, sub poena 
adversus tales cusores et falsarios legibus et prioribus decre-
tis' constituta, quam quidem constitutionem Maiestas sua in 
hoc conventu quoque vult confirmari. Qui vero argentum e 
regno furtim exportare, aut monetas argenteas hungaricas 
contíare, aut ad conflandum educere, vel vendere comperti 
fuerint, per ablationem eiusdem argenti et monetarum, quarum 
una pars sit eius, qui tales deprehenderit, duae vero partes 
fisco Regio cedant, ac aliis praeterea poenis, pro inagnitudíne 
delicti, puniantur. Quilibet autem argentum in montanis suis 
proveniens, ad cameram Regiae Maiestatis pro competenti 
solutione praesentare teneatur. 

Quoniain vero propter penuriam monetae hungaricae in 
nonnuUis liuius regni locis nulla fere alia moneta quam polo-
nica, quae longe vilior est hungarica, eodem in precio et usu 
habetur, alibi vero duo denarii boemici, vulgo Bapkones vocati, 
pro uno denario hungarico recipiuntur, et ex eo multum datn-
ni ad communitatem peruenire sólet: hortatur Regia Maiestas 
Status et Ordines, ut modum iuveniant, per quem sine gra-
viore incoinmodo communitatis, istae polonicae et bohemicae 
monetae usus, vel abusus potius, tolli et aboleri possit. 

Constat inter alios sacri huius regni coronae proventus 
minimé contemnendum fuisse proventum salium camerae 
Maromarusiensis; sed is quoque propter iniquitatem tempo-
rum ac inordinationem quandam sic est imminutus, ut vix 
iam ad alendos ofticiales eiusdem camerae sufficiat. Nam 
intra terminos dictorum salium Maromarusiensium multi 
alieni et etiam externi sales sunt importati. Deinde multis in 
locis sublatae sunt camerae filiales, in quibus dictos sales 
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Maromarusienses antea deponere consuetum fűit. Ad haec 
vectores salium passim gravissimis damnis affecti, ac diversis 
et inconsuetis theloneorum ac tricesimarum exactionibus 
vexati, et saepe non tantum salibus et pecuníis, sed etiam 
curribus et iumentis spoliati, et per hoc eam ad pauperiem 
redacti sunt, ut vecturam salium relinquere et postliabere 
sint coacti. Ut igitur et haec impedimenta atque inconnnoda 
tollántur, ac alia graviora praeveniantur, vult Regia Maiestas 
Status et Ordines in hoc conyentu constituere, ut liberum sit 
Maiestati suae in quorumvis bonis cameras seu loca deposi-
tionis salium constituere, ut ibi vei vendi, vei ad alia loca 
sive per terram, sive per aquam duci possint; et ut sales 
Maromarusienses in universa suae Maiestatis ditione liberum 
cursum habeant. Sales autem Transsylvanienses terminos sua-
rum partium non praetergrediantur. Multo minus vero sales 
Polonici, aut Ruttenici in hoc regnum importentur; verum 
si qui importati sunt, coiítinuo vendantur, sub amisione eorun-
dem salium, si qui videlicet Transsylvanienses, Polonici, aut 
Ruttenici sales in ditione Regiae Maiestatis post festum 
sancti Georgii proxime venturum inventi fuerint, de quo dica-
tores Regii, qui tunc erunt, et inposterum futuri sunt, dili-
genter et sub ea fide, qua alioqui Regiae Maiestati in admi-
nistratione dicae tenebuntur, per singulas possessiones et 
domos, ac etiam Dominorum ac Nobilium curias inquisitionem 
facere debebunt. 

Item ut omnes vectores salium, sub quibuscunque 
Dominis aut Nobilibus ubivis in ditione Regiae Maiestatis 
existentium, nullos alios sales praeter Maromarusienses 
emere, ducere aut vendere audeant. Nec quisquam quacunque 
dignitate aut eminentia praeditus, eosdem vectores salium 
Regiorum Maromarusiensium iniuste vei indebite impedire, 
molestare, aut aliqua inconsueta, sive salium, sive pecuniae 
exactione gravare praesumat, sub poena amissionis omnium 
bonorum suorum. Utque Capitanei, Oomites et Yicecomites, vei 
alii, qui singularem de eo commissionem habebunt, in eos, qui 
praemissa transgredientur, per ablationem salium prohibito-
rum et per oceupationem bonorum, Regiae Maiestatis nomine, 
liberam habeant animadvertendi facultatem. 

r í pápa ^ 
«NYTÉRA 
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Similes ac etiam Iiis graviores difficultates, errores et 
impedimenta inciderunt in administrationem proventuum tri-
cesimalium, qui Semper in regno hoc pro praecipuis habiti 
sunt. Quam ob causam Regia Maiestas ex eiusmodi tricesi-
malibus proventibus pariim, aut nihil fere utilitatis percipit. 
Multi enim ex praedictis Statibus tam ecclesiastici quam 
seculares, passim in ipsorum bonis et possessionibus negotia-
tores, boves et alia pecora, vel pro minima et vilissima remu-
neratione pellere et alias merces ducere permiserunt. Atque 
ut idipsum tanto commodius et tutius facere possent, nec ad 
ordinaria tricesimarum loca pervenirent, ipsis omne a diu-
mentum praestare non dubitarunt, adeo quidein, ut etiam si 
Maiestatis suae tricesimatores huiusmodi negotiatores ac 
boum actores insequerentur, ac saepius etiam deprehenderentj 
tarnen ab bis, in quorum bonis depraehensi essent, non solum 
nihil auxilii consequi possent, sed etiam vi et manu armata 
inde pellerentur. Nec defuere etiam, qui suae Maiestatis tri-
cesimatoribus palam minarentur, si in ipsorum bonis deprae-
henderentur, futurum ut ab eis occiderentur. Quae quidem 
non modo maximum suae Maiestati detrimentum attulerunt, 
sed etiam efffrenatam et Maiestati suae nullo pacto ferendam 
inobedientiam ostenderunt. 

Ad liaec damna hoc quoque accedit, quod Praelat i , 
Barones et Nobiles, qui praetextu libertatum et immunita-
tum suarum a solutione tricesimae de omnibus rebus, quas ad 
rem familiarem et usum suum domesticum ducunt, immunes 
et exempti haberi volunt, eoque sub praetextu, non solum ea, 
quibus ad privatum et domesticum suum usum indigent, sed 
etiam ad quaestum faciendum comparata, ac plerunque 
etiam aliena ducunt, et suo nomine duci permittunt. 

Ut autem dicti proventus tricesimales, qui in Regiae 
Maiestatis et sacrae huius regni coronae utilitatem et coin-
modum instituti sunt, iisdem quibus deputati sunt usibus 
cedant, et bono ac constanti ordine percipi possint, nec in 
posterum, uti hactenus, non sine maxim a inobedientiae signi-
ticatione factum, est impune intercipiantur, ac rebellibus et 
fraudulentis praedae s int : sacra l iegia Maiestas a Statibus et 
Ordinibus regni postulat, estque seria suae Maiestatis volun-
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tas, ut in hoc generali conventu communi consensu expresse 
concludatur, atque adeo optimo ordine statuatur: Quicunque 
in posterum sive Praelatus, sive Baro, sive Nobilis, nemine 
plane excepto. iis, qui mercaturam exercent, aut qualemcun-
que quaestum negociando faciunt, per loca bonorum et pos-
sessionuni suariun, quoininus ad loca tricesimarum ordinaria 
cum bobus ac pecoríbus, aliisque rebus mercionalibus perve-
niant, liberum iter concesserit, vel eis ea in re, ad fraudanda 
hoc modo vectigalia Régiae Maiestatis adiumento fuerit, aut 
Maiestatis suae tricesimatores, ubi tales depraehenderint. pro-
hibuerit, aut impedierit, quomiuus tales fraudatores capere 
et captivos ducere ac punire possint; sive quis etiam plura 
pecora, aliasve merces, quam ad usum proprium et domesti-
cum opus habeat, per loca tricesimarum duxerit, aut per alios 
sui nominis sub praetextu ducere permiserit, vel quo facilius 
hoc fieri possit, cuipiam consilium vel auxilium praestiterit, 
ac in eo depraehensus, vel etiam eius faeinoris evidenti aliquo 
facto, aut testimonio convictus íüerií: ut is, quicunque érit, 
statim et defacto dignitate, bonisque suis omnibus privetur. 

Quod si quis etiam talis fraudator aut violentus in ipso 
facto non fuerit depraehensus, ut nihilominus tarnen postea 
comperta fraude, etiam quantumvis magno temporis spatio 
intercedente, eadem poena teneatur. 

Ut vero haec damna atque fraudes facilius caveri pos-
sint, videtur Maiestati Regiae convenire, ut omnes tricesimae 
sint in potestate Maiestatis suae, et ideo necessarium fore, ut 
continuo revideantur omnes eorum inscriptiones, an iustae et 
legitimae sint, ac subducantur rationes de perceptis. E t si 
compertum fuerit summás inscriptionum, quae legitimae 
fuerunt, nondum expletas esse, ut nihilominus Maiestas sua 
administrationi talium tricesimarum ofticiales suos praeficiat, 
qui proventus earundem, solis salariis suis exceptis, usque ad 
supplementum summae inscriptionis his, quibus debentur, 
assignent. Aliae vero inscriptiones illegitimae cassentur. Qui 
vero hactenus aliquas tricesimas veteres contra Regiae Maie-
statis voluntatem tenueruut, vel de novo aliquas constituerunt, 
hi de eisdem quoque rationem reddant, ac de earum proven-
tibus Regiam Maiestatem contentent. Liberum sit etiam 
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Maiestati suae in quurumvis bonis. pro locorum opportunitate 
et temporum eonditione, tricesinias instituere. in quibus con-
suetae ac liinitatae exactiones. ut in aliis suae Maiestatis 
tricesimarum locis, fiant. 

Praeterea exemptiones quoque et libertates, si quae a 
nounullis habentur super tricesimis. revideantur, et in quan-
tum minus bene fundatae sunt, aut non satis legitimis de cau-
sis concessae sunt, aut in abusum venerunt, aboleantur vei 
ad certum modum redigantur. 

Caeterum quia Regia Maiestas com pertum habet, quan-
to cum damno et gravamine mercatorum ac praesertim tide-
lium suorum civium liberarum, montanarum et aliarum civi-
tatum suae Maiestatis, quanto item cum dispendio tricesima-
ruin suarum, plerique Barones et Nobiles citra, consensum et 
voluntatem suae Maiestatis, non modo nova thelonea ac vec-
tigalia instituerint, sed etiam vetera novis impositionibus et 
exactionibus auxerint: Maiestas sua Regia praesumptionem 
istam coercendam, et tidelium suorum. aliorumque negociato-
rurn gravamina minimé diutius dissimulandu aut ferenda esse 
arbitrata, vult atque committit, ut thelonea ac vectigalia no-
viter citra specialem suae Maiestatis consensum instituta et 
erecta, similiter et alia, quae sicca vocantur, iuxta articulos 
priorum constitutionum, omnino aboleantur, et in hoc conventu 
statuatur certa et conveniens poena adversus eos, qui hoc fa-
céré negligerent, aut recusarent. 

In theloneis vero antiquis et certum ius habentibus, 
servetur modus exactionis iustus et legitimus, nec eum quis-
quam excedere audeat, sub eiusdem thelonei amissione. Liber-
tates quoque civitatibus liberis et montanis in eiusmodi the-
loneis inviolatae observentur. 

Statuant etiam Status et Ordines, ut nullae arrestatio-
nes aut detentiones quorumcunque, sive externorum sive 
internorum in tricesimis, theloneis, aut aliis quibuscunque in 
locis propter aliena debita, aut alienos excessus tiant, sed ut 
quilibet debitorem suum, aut eum, cum quo aliquam causam 
habet, coram suo iudice iure requirat, sub amissione debiti et 
causae, quam se habere praetendit. Quicunque vei-o talem 
arrestationem ad cuiuscuuque instantiam in theloneo suo, aut 
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alibi in iurisdictione et bonis suis lieri permiserit, is detento 
aut arrestato pro omnibus damnis et expensis respondere et 
satisfacere teneatur. 

Quoniam vero Maiestatem suam Reg iam, rebus et tem-
poribus boc ita ferentibus, oportuit fodinas eupri Bistricienses 
suis sumptibus colendas suscipere, ne cum ingenti totius 
regni iactura pro desertis et incultis relinquerentur; nec de-
fuerunt tarnen quidam ex Baronibus et Nobilibus regni Hun-
gáriáé, qui in locis 11011 inodo propriorum, sed etiam impigno-
ratorum theloneorum et tricesimarum, de proprio suae Maie-
statis cupro, cum de Bistricia exportaretur, tricesimam, the-
lonea, aut vectigalia exigere, quin etiam eius rei causa lioc 
ipsum cuprum regium cum vectoribus detinere 11011 dubita-
rint. Qua re quid gravius aut indignius accidere potuit ? Qno-
modo enim convenit regnicolas a solutione tricesimarum, 
vectigalium, aliorumque proventuum regalium de rebus suis 
necessariis, benignitate regum Hungáriáé, liberos et immunes 
haberi, at regem ipsum et naturalem Hungáriáé Principem 
ac Dominum, a cuius Maiestate tauquam uberrimo fonté 
omnes gratiae, libertates et immunitates promanant, subditis 
suis, de propriis suae camerae bonis, tricesimas, thelonea et 
vectigalia, quae iidem regali beneficio habent, exolvere opor-
portere ? Itaque sacra Regia Maiestas postulat et vult, ut 
in hac generali congregatione decernant, ut nemo Baronum, 
Nobilium, aut aliorum quorumcunque, de Majestatis suae 
proprio cupro Bistriciensi, aut de aliis quibuscunqc camerae 
suae bonis ac rebus, quicquam vectigalis, tricesimae, aut the-
lonei exigere audeat, adiecta certa et convenienti poena, 
quae a secus facientibus statim et irremissibiliter exigatur 

De eo vero cupro, quod alii mercatores a camera suae 
Maiestatis Bistriciae emunt, et ad alia loca ducunt, non con-
tradicit Maiestas sua, neque impedit, quominus thelonea, alia-
que vectigalia debita, et consveta exigantur. 

Quantae caedes, quantaque latrocinia passim in hoc 
regno et in ipsa Regiae Maiestatis ditione fiant, nemo est 
qui ignoret. Non enim mercatores et alii viatores tantum, 
sed etiam Nobiles ad curiam suae Maiestatis et ad publica 
iudicia euntes, et inde redeuntes, in publicis viis passim spo-
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liantur et iugulantur. Quin etiam multis in locis tam Nobiles, 
quam ignobiles suis in aedibus opprimuntur, ceduntur et 
dirripiuntur. E t qui haec patrare audent, non sunt tantum 
latrones et grassatores vagi, sed quidem qui in hoc regno 
arces, bona et possessiones habent, talibus facinorosis com-
municant, et eos ahmt, fovent, tuentur et recipiunt. 

Cum itaque periculum sit ne per impunitatem proce-
dente audacia, graviores motus et maiora mala eveniant, et 
alioqui publicae etiam quietis et utilitatis, ac vectigalium Re-
giae Maiestatis ratio postulet, ut securitati negotiantium et 
iter facientium sit provisum: Maiestas Regia Status et Ordi-
nes huius regni hortatur et requirit, ut certum aliquem mo-
dum et ordinem statuant-, quo talia maleíicia et latrocinia 
coerceantur, neque tantum fures, grassatores et praedones, 
sed etiam fautores, adiutores et receptores eorum debitis sup-
pliciis afliciantur. Yult tamen Maiestatis sua Comitibus ac 
Vicecomitibus iniunctum, ut quilibet in suo Comitatu vias 
tutas et securas praestet, sub amissione officii sui, et alia 
poena graviora, in quantum ea in re negligentes fuisse com-
perientur. Similiter ut tarn iidem Comites et Yicecomites, 
quam alii Domini et Nobiles, quilibet in bonis suis, ne qua 
latrocinia aut maleíicia fiant, superintendat. E t si qua facta 
fuerint, ut malefactores ipsos statim persequantur, et in quo-
rumcunque bonis, domibus aut curiis depraehensi fuerint, ca-
piant, puniendos curent, aut ipsis damnificatis et laesis satis-
faciant. sub amissione bonorum, in quibus talia latrocinia 
evenient. Sit etiam libertás et facultas liberis et aliis Regiis 
civitatibus tales malefactores, in quorumvis bonis capiendi 
ac puniendi, teneanturque coloni penes eos, qui tales male-
factores persequuntur, insurgere. 

Yult etiam Maiestas Regia poenis condignis coerceri 
eos, qui non praedonum quidem modo, sed non multnm di-
versa ratione, in locis sibi subiectis et opportunis a mercatori-
bus, praeter eorum voluntatem, et quasi pervim merces reci-
piunt, facta eis spe solutionis, quam tamen praestare postea 
recusant. 

Caeterum quia in plerisque Hungáriáé locis ac praeser-
tim in finibus certorum comitatuum, ut prope arcem TVygles, 
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versus Comitatum Gewmeriensem, et pluribus aliis in loci: 
silvae sunt densae et opacae, quae grassatoribus et praedoni-
bus latibula et receptacula praebent, ac insidiis eorum et 
latrociniis valde sunt oportuna, propterea, quod illi silvarum 
densitate quasi obtecti, vias omnes obsessas tenent, et viato-
res de improviso adoriri, invadere, obruere, aut iaculo petere, 
et perpetrato maleficio facilius evadere possunt; Maiestas 
Regia, ut facinorosis istis minus sit loci et occasionis ad la-
trocinia, et itev facientes periculis minus sint obnoxii, vult 
publicas eas vias per succissionem arborum utrinque ad spa 
tium ducentorum cubitorum fieri latiores et expeditiores. 
Atque ideo postulat Maiestas sua communi decreto statui, ut 
Comitatus ipsi, in quorum continibus eiusmodi silvae sunt, 
non obstante contradictione eorum, qui eas ad se pertinere 
conteuderent, ad eas succidendas ac viarum publicarum an-
gustias praemissum in modum dilatandas, communem operám 
conferant, et si qui id facere recusarent, ut eorum Comita-
tuum Comites ac Yicecomites tales ad hoc per omnia oppor-
tuna remedia compellaut. Ligna autem succisa, aut domini 
eorum locorum, intra spatium duarum hebdomadarum, inde 
aufferenda curent, aut iidem Comites vel Vicecomites aliis 
libere aufferenda assignent. E t si qua aufferi non poterint, ea 
post expletum unius inensis spatium a tempore succisionis 
comburi faciant, ac in posterum quoque provideant, ne qua 
nova silva loco succissae pullulescat. 

Kivül: Camer-Articl so den Stenden in Hangern auf dem Land-
tag des 1548. Jars zu Prespurg- fui'getragan worden. 

Ks : Articuli in communi Congregacione propositi, Posonii anno 
1548. circa festum Sancti Martini. 

(Egykorú példány a bécsi es. kamara levéltárában.) 
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IV. 

1548. November. 

A pozsonyi országgyűlés válana Ferdinánd királynál; a pénzügyek 

körül teendő intézkedések tárgyában benmtatt előterjesztésére. 

Responsio Praelatorum, Baronum ac Nobilium, alio-
rumque Ordinum et Statuum regni Hungáriáé, ad articulos 
sacrae Regiae Maiestatis, super camerae suae Regiae proven-
tibus, certisque aliis negotiis publieis, eisdem scripto datis. 

In primo articulo, ubi sacra Regia Maiestas fidelibus 
suis Ordinibus et Statibus regni proposuit, ut ad evitanda 
Maiestatis suae et regni incommoda, quae bactenus contige-
runt ob non recte cultas fodinas seu mineras in iis locis, in 
quibus ea cultura ad summám et suae Maiestatis et regni 
utilitatem exerceri potuissent, vetus quondam divorum Hun-
gáriáé regum decretum renovetur, quo sane decreto statutum 
esse Maiestas sua affirmat, ut Maiestas Regia mineras auri 
argenti, aut salis,aliasve fodinas,si quae in bonis vel posses-
sionibus dominorum vel nobilium, aut aliorum possessiona-
torum processu temporis 'reperirentur, facta eisdem debita et 
cornpetenti recompensa, pro se occupare ac retinere possit, hor-
taturque Maiestatis sua ac requirit Ordines et Status regni, 
ut in hoc generali conventu communi consensu decernant, quo 
vigore praedicti decreti, Maiestas sua mineras omnes liu-
iusmodi, ubique in regno pro se possit occupare, facta debita 
recompensa, aut si minus ea recompensatio fieri posset, nihi-
lominus de omnibus mineris urburae persolvantur etc. Res-
pondent Ordines et Status regni, probari sibi magnopere, 
quod diligentem Maiestas sua ad reformationem proventuum 
suorum in regno curam adhibeat, neque ulla sacrae coronae 
iura studeat amittere; ad quod perficiendum ipsi, ut debent, 
et antea saepenumero Maiestati suae supplicarunt, et nunc 
humillime supplicant. Hinc etenim commodius Maiestas sua 
ad regni defensionem, quae magnis nunc sumptibus indiget, 
poterit commode prospicere. 
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Verum quod ad fodinas occupandas attinet, in bonis 
subditorum Maiestatis suae, sive dominorum, sive nobilium, 
seil aliorum quorumque possessionatorum, extat decretum au-
tenticum et obsignatum serenissimi quondam Ladislai regis 
piae memoriae, praedecessoris vestrae Maiestatis, 1491. anno 
editum, abrogato videlicet priori decreto regis Mathiae, scrip-
tum in liaec verba: 

Item conclusum est, quod ubicunque, ac in quorumcun-
que tam dominorum Praelatonmi et Baronum, quam etiam 
Nobilium, seu aliorum possessionatorum, cuiuscunque condi-
tionis existant, terris, territoriis et metis aliquae minerae auri 
et argenti, cupri, ferri, et quaevis metalla et fordinae reperi-
rentur, demptis fodinis salium, quae solius Regiae Maiestatis 
dominio et usui subiacent, hi et eorum haeredes, in quorum 
possessíonum terris invenirentur fodinae huiusmodi, fodere, 
colereque, et successivis semper temporibus laborari facere, 
ac usus et fructus eorum percipere valeant atque possint. I ta 
tarnen, ut iura regalia urburae, regio iuri pertinentes, exhinc-
que provenientes, consuetudine aliarum fodinarum requirente, 
Regiae Maiestati fideliter administrentur. Quodque forent 
plerique ex dominis Praelatis, Baronibus et potioribus nobi-
libus huius regni, qui ex divorum praedecessorum regum 
Hungáriáé donatione et annuentia in terris eorum propriis 
fodinas auri, argenti, cupri, ferri ac aliorum metallorum di-
versorum, ut praemissum est, exceptis fodinis salium, colerent 
et laborari facerent; illi secundum indulta, donationesque et 
annuentias praescriptorum regum, contentaque privilegio-
rum suorum, libere et absque omni impedimento colere 
atque laborari facere et earum proventus capere valeant, at-
que possint. 

Ex hoc decreti articulo potest Maiestas sua facile co-
gnoscere, quam id contrarium sit iis, quae Maiestati suae su-
per bis proposita fuerunt, quodque praeter salis mineras nul-
lás occupandi Maiestas sua habet facultatem. Cum igitur 
Maiestas sua privilegia, libertatesque suorum fidelium et 
decreta maiorum observare fidelibus suis clementer obtule-
rit, confidunt Ordines et Status Maiestatem suam praeter 
contenta dicti decreti ab ipsis fidelibus suis nihil optaturam, 
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ipsi vero, ut debent, decreto ipsi parere, tarn super permis-
sione oecupandi mineras salium, sicubi reperirentur, quam 
super solutione urburarum per eos, qui a divis regibus 
exemptiones non habent, parati sunt; et si opus esse videbi-
tur, articulum quoque inter alias constitutiones praesentis con-
ventus super liac re modo praemisso ad confirmationem anti-
qui decreti inserere. 

Quod autem ad redemptionem auri et argenti ad came-
ram attinet, videtur Ordinibus et Statibus regni, nullám ali-
am novam constitutionem posse super hac re fieri, quam quae 
hactenus fűit observata; hoc est, ut per florenos Sep-
tem argenti marca, auri autem per 72. aureos ab iis redima-
tur, qui urburas solvunt; illi etenim, quibus urburarum solutio 
fűit relaxata, minori praetio possunt argentum ipsumin came-
ram divendere. 

Piacet etiam Ordinibus et Statibus regni modus ille, 
quem Maiestas sua in aliis suis regnis et provinciis utiliter 
observari seribit, ut videlicet magister montium constituatur, 
qui culturae fordinarum ubique praesit, etiam in bonis domi-
norum et nolíilium, qui ab urburarum solutione exempti non 
sunt, idemque urburas ipsas ex huiusmodi mineris non exemptis 
fideliter atque integre exigere.et quo Maiestati Regiae magis vi-
debitur necessarium, exponere, argentumque et aurum in canie-
ram redimendum curare debebit, ne e regno exportetur. Quam 
quidem redemptionem auri et argenti in cameram pretio con-
sueto, uti supra dictum est, etiam in fodinis dominorum ac 
nobilium exemptorum idem montium magister possit curare 
ob praedictam rationem, ne extra regnum aurum et argentum 
educatur. Quod tamen vix aliter poterit prohiberi, quam ut 
oíficialis huiusmodi Maiestatis suae praesentem pecuniam 
semper affatimque habeat, qua í'edemptionem huiusmodi ubi-
que curare possit eo pretio quo aliis divenderetur. Ipse 
autem montium magister expensis Regiis ubique alatur, neque 
externus, sed natione Hungarus a Maiestate sua constituatur, 
similiter et alii officiales in fodinis; poterunt enim in huius-
modi rebus bene periti homines in montanis et alibi in regno 
ex hungaris reperiri. 

Videtur etiam Ordinibus et Statibus regni, ut officium 
Magyar Országgyűlési Emlékek III . 14 
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cementi, quod multos iam annos Fuggari habent, Maie-
stas Regia redimere curet, si id Maiestati suae utile főre 
videbitur. 

Supplicant autem montanistae Regiae Maiestati humil-
lime, dignetur Maiestas sua pretium cupri ipsorum conflati, 
quod nunc íloreno uno et quadraginta denariis in cameram 
regiam praesentatur, ad ílorenos duos augere. 

Dignetur etiam Maiestas sua modum et rationem adhi-
bere, ne cuprum huiusmodi, vel arma etiam cuiusvis generis 
per quoscunque ad Turcas deferri possint, ne maior in dies 
hostibus matéria praebeatur nocendi christianis. 

Probatur insuper, ut sub eodem montium magistro sit 
alter magister silvarum, qui lignis caedendis ad usum fodina-
rum praesit, modumque adhibeat eum, quem sua Maiestas 
seribit, quo et silvarum usus diutius perduret, etnemoexsub-
ditis in suis terris vel iuribus opprimatur, quod quidem ita 
recte fieri poterit, si iuxta pretii quantitatem pro silvarum 
usu ab antiquo persoluti, nunc quoque unusquisque silvas ipsas 
ad usum fodinarum locarit, neque quisquam indebitam pro 
silvis fecerit exactionem. 

Causarum iudicia et appellationes, quae inter cultores 
fodinarum et montanistas suborirentur, iuxta veterem con-
suetudinem et decreta regni ad septem oppida, sive civita-
tes montanas, postremo ad Locumtenentem personalis prae-
sentiae Regiae Maiestatis, et non alio referri et provocari 
debebunt, ne libertatibus regni et montanarum civitatum 
derogetur. 

l l lud etiam apprime videtur consultum, ut montanistis 
omnibus singulares suae et veteres praerogativae observentur, 
et ut qui eas praerogativas infringere audent, iuxta regni 
decretum puniantur ; ita tarnen, ut et ipsi montanistae contra 
consuetudinem et libertatem nobilium nihil admittant. 

Monetarum adulterinarum cusores ex decreto regni 
puniri debere et antea, et in praesenti quoque conventu Ordi-
nes et Status una voce declararuot. Idem censent de iis, qui 
aurum vel argentum non signatum e regno exportare ad quem-
vis usum 11011 dubitant, atque ideo Maiestas sua pro sua autó-
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ritate tales ex ruerito punire curet. sine cuiusquani delectu 
personae. 

Caeterum quod Maiestas sua tollendum prorsus poloni-
cae monetae usum e regno censet, id quoque ürdinibus et Sta-
tibus regni probatur. Similiter ut denarii Bohemici, vulgo 
babi iones appellati, térni pro uno erucifero exponantur. Qui 
seeus fecerint. in lios tanquam falsarios monetae poenam indi-
cendam censent. Terminus autem, quo unusquisque exiis, qui 
forte in regno huiusmodi monetae quantitatem liabent, eain 
a se quovis modo amovendi, videtur festum beati Georgii pro-
xime futurum praefigendum, quo exacto, si quis vei tenere 
apud se, vei exponere huiusmodi pecuniam reperietur, in prae-
dieta poena convincatur. Ut vero huius monetae usus penitus 
aboleatur, decernendum esse videtur per suam Maiestatem, ne 
qnis ex Hungaria in Poloniam res venales possit educere, sed 
emporia seu loca depositionis mercium eadem sint, quae olim 
fuerunt in partibus superioribus Poloniae vicinis, et sub 
poena ablationis rerum caveatur, ne inter Hungaros et Polo-
nos mercatores alibi quam in locis praedictis mercium per-
mutatio fiat. 

In septimo articulo, ubi Maiestas sua de proventibus 
camerae Maromarusiensis seribit, constetque externorum sali-
um usum penitus esse tollendum, probatur Ürdinibus et Sta-
tibus regni opinio suae Maiestatis, conceduntque, ut sua Ma-
iestas in bonis quorumcunque dominorum aut nobilium loca 
seu cameras íiliales ad deponendos sales sibi possit eligere, 
utque exaetio et oppressio vectorum huiusmodi salimn ubique 
cesset, atque insuper externos sales invehere nemo audeat sub 
poena in articulis proximorum conventuum in violentos et tur-
batores huiusmodi decreta. I ta tamen ut sales Transilvanien-
ses ad suos usque terminos convehi possint, utque tres comi-
tatus Tliurocz, Arwa et Lypthoviensis, qui et longe absunt, et 
fere inaccessi sunt propter alpes, iuxta vetera eoruin privile-
gia, polonicis salibus, similiter et regnum Sclavoniae, quod et 
ipsum longius abest, maritimis salibus, veluti hactenus, uti 
possint. Maiestas autem Regia cameras salium intra certum 
tempus eligendas, et in eas sales sufticientes convehendos curet 
eoque facto denunciét in omnes regni partes, ne aliunde, quam 

14* 
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ex cameris praedictis quisquam sibi sales petat, qui secus fece-
riut, puniantur. Fiat autem inquisitio super his, quemadmo-
dum a sua Maiestate descriptum fűit. Prius vero quam loca 
salium constituta, et tales in illis fuerint repositi, prohibendi 
externi sales non videntur, ne forte defectum in quotidiano usu 
regnicolae patiantur. 

Si quis dominus aut nobilis vectores salium Maromaru-
siensium vi et potentia mediante, praeter omnem iustam cau-
sam, damno aut molestia afficeret, in ea poena convincatur, 
quae in turbatores regiarum taxarum in conventu Posoniensi 
anno 1546. culebrato constituta est. Si servus fecerit, absente 
vei nescio domino ?uo, dominus purget se iuramento, per se et 
nobiles duos praestando. Si servitor nobilis fuerit, praedictam 
poenam subeat, si ignobilis, teneatur dominus tradere eum ad 
manus Regiae Maiestatis, debitam poenam subiturum, sifuge-
ret, dominus iuret sine voluntate et scitu suo fugisse, et qui 
fugit, libere ubique capiatur. 

Quod ad tricesimas attinet, modumque observandum, 
ut damna et fraudes in illis evitentur, Ordines et Status 
regni approbant, ut omnes domini aut nobiles, qui tricesima-
tores suae Maiestatis impediverint, quominus eorum officium 
libere exercere possint, aut alio quovis modo, consilio vei auxi-
lio fuerint fraudandae tricesimae vei damnificandae, eadem 
poena puniantur, quae in superiori articulo in turbatores vec-
torum, salium iuxta constitutiones conventus anni 1546., insti-
tuta est. Quodsi quis tricesimator iniuste aliquem damno affi-
ceret, in ius vocari coram domino Locumtenente, et eadem poe-
na convinci possit, quae in turbatores est decreta. 

In nono articulo, ubi Maiestas sua ponit videri sibi con-
venire certis de causis, ut tricesimas inscriptas recipiat in 
potestatem suam: videtur Ordinibus et Statibus regni in 
recipiendis huiusmodi tricesimis e manibus eorum, quibus 
inscriptae sunt, eum modum a sua Maiestate adhibendum 
esse, ut quoniam satis constat dominum quondam Tliurzonem 
non solum pecuniae summám non mediocrem ad tricesimam 
et arcem Trincbiniensem Maiestati suae numeravisse, sed 
etiam singulari fide et constantia ad interitum usque servi-
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visse, Maiestas Regia utraque de causa sinat id, quod hacte-
nus ex tricesima praedicta perceptum est, pro lucro illis ce-
dere. In posterum certa ratio teneatur de iis, qui provenerint, 
et illud totum de sorté, hoc est de summa capitali quotannis 
detrahatur usque ad complementum totius summae, atque ita 
et tricesima et arx Trinchiniensis poterit eliberari. Reliquas 
vero inscriptiones bonorum aut proventuum quorumcunque, 
quovis tempore et quacunque de causa per Maiestatem 
suam cuivis factas, non aliter observandas censent, quam 
in priori conventu ]S ovizoliensi super bis extat abunde 
conclusum. 

Loca autem exactionis tricesimarum videntur ea esse 
debere, quae in decreto regni supra nominato expressa sunt. 
Si qua ex eis forte per Turcas sunt occupata, loco illorum 
per suam Maiestatem in bonis cuiuscunque alia constituantur, 
citra tarnen damnum dominorum eorum locorum, concordia-
que cum eis inita super ea exactione. 

Placet etiam, ut exemptiones et libertates omnium domi-
norum et nobilium super tricesimis pro uno termino compe-
tenti revideantur, revisaeque et quae vigorosae reperientur, 
observentur; aliae autem aboleantur infra tamen revisionem 
Maiestas sua neminem in suis iuribus et eo usu, in quo hacte-
nus super huiusmodi exemptionibus fuit, turbari sinat, et si 
quis hactenus turbatus fuit, Maiestas Regia rectificari iube-
at, alioquin esset contra regni libertates, nondum visis iuribus 
alicuius, inductaque causa quenquam opprimere, vel sua exern-
ptione privare. 

De modo atque ordine servando in arestis, extat articu-
lus in supradicto decreto copiose scriptus, ad quem Ordines 
et Status se remittunt. 

Quod attinet ad fodinas cupri Bistriciensis, exactionem-
que teloniorum, quam sua Maiestas de cupro suo in bonis certo-
rum dominorum et nobilium fieri graviter expostulat, agnoscunt 
Ordines et Status regni id, quod Maiestas suo prudenter 
simul et diserte commemorat: principem, a quo, ceu a fönte 
uberrimo omnium exemptionum, libertatum et immunitatum 
largitiones in subditos promanant, dignissimum sane esse, quem 
fideles ac subditi summa semper fide et pietate colant, cuique 
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non solum fortunas, sed vitám etiam, cum res poscat, acceptam 
referant; verum in lioc negotio telonii, quod de cupro in locis 
illis ab antiquo exigi solitum fűit, sic Maiestas sua intelligat^ 
telonium in illis locis non sine gravibus, maximeque urgenti-
bus de causis ab antiquo fuisse institutum, potissimum vero, 
quod cuprum ex Bistricia inter alpes per angustos admodum 
tramites, saltusque et loca aspera ac pene invia difficillime 
convehi oportet, ubi si ab iis, per quorum dominium transitur, 
aperiendis, sternendisque et repurgandis identidem itineribus 
summa cura non adhibeatur, inaccessa plane ea loca redderen-
tur, vel fórte ingens damnum ipsis cuprum devehentibus saepe 
numero accideret. Pontes insuper multis in locis reficiendi, et 
ipsa itinera insidiis admodum opportuna sollicite custodienda, 
quae omnia non aliter, quam praesenti pecunia, conductisque 
operis fieri possunt. Accedit praeterea, quod telonium ratione 
curruum,non cupri exigitur, quibus quidem curribus conductis 
non propriis, divehendo cupro officiales suae Maiestatis utuntur. 
Quodsi etiam propriis curribus deveherent, exactionem tarnen 
telonii aliqua ex parte fieri necesse esset, propter supradictas 
rationes. Quibus consideratis dignetur Maiestas sua gratiose 
annuere, ut iuxta veterem consuetudinem, divorumque regum 
concessiones, solitum et antiquum telonium exigi possit, quod 
quidem ad communem utilitatem potius, quam ad privatum 
commodum videtur esse institutum. 

Arestationes autem et detentiones, quas sua Maiestas 
accidisse seribit, Ordines et Status regni indigne factas esse 
censent, deque ea re admoniti, coram domini Locumtenens 
Palatinalis et Ludovicus Pekry immunes se esse prorsus ea 
culpa affirmant, sese, ut íideles subditos decet, ad Maiestatem 
Regiam, resque suas debitum semper respectum habuisse lia-
biturosque omni tempore confirmantes. 

Quod spectat ad tollendos praedones, grassatores et 
alios itinera obsidentes etc., satis ea de re in articulis Maie-
stati suae oblatis Ordines et Status regni abunde concluse-
runt, atque ideo restat tantummodo ut sua Maiestas conclusi-
onem eam exequutioni mandari curet. 

Silvae, in quibus praedones huiusmodi latrocinia eorum 
plerumque solent exercere, videntur, iuxta deliberationem suae 
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Maiestatis, per comitatus propinquos caedi debere, ut sic iti-
nera raagis tuta reddantur. 

Oppida tredecim comitatus Scepusiensis, Regi Poloniae 
olim inscripta, Maiestas sua redimenda curare dignetur. 

Possessionem Wanya domini Christophori Orzag. (?) 

Supplicant etiam Ordines et Status regni Maiestati 
Regiae dignetur modum atque ordinem constituere, ne mili-
tes aut gentes suae, vei aliorum ad bona, vei domos nobilium 
descendant, ibique sine pecunia vivant, ad summám oppressio-
nem tum nobilium, tum etiam colonorum suorum. 

K'wül: Responsio Ordinum et, Statuum Regni Hungáriáé ad arti-
culos sacrae Regiae Maiestatis, super camerae suae proventibus etc. 
In diaeta pro festő beati Lucae celeLrata. 

(Egykorú példány a bécsi cs. kamara levéltárában.) 

V. 

Az 1548-ik évi pozsonyi országgyűlés törvénykönyve. 

C o n s t i t u c i n e s s e u A r t i c u 1 i P o s o n i e n s e s , 
i n g e n e r a l i D i é t a R e g n i c o l a r u m p r o a n n o 
D o m i n i 1548. e d i t i. 

Nos Ferdinandus divina favente dementia, Romanorum, 
Hungáriáé, Boemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniaeque Rex 
semper Augustus, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, 
Dux Burgundiáé, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, 
Marcbio Moraviae etc. Memoriae commendamus tenore prae-
sentium, significantes quibus expedit universis, quod cum nos 
ob salutem huius regni nostri Hungáriáé, conservandamque 
pacern et quietem publicam curandam, generalem pro festő 
beati Lucae Evangelistae proxime praeterito, in hac Civitate 
nestra Posoniensi universis fidelibus nostris dominis Praela-
tis, Baronibus, Nobilibus, caeterisque Statibus et Ordinibus 
eiusdem regni nostri Hungáriáé indixissemus congregationem, 
eique nos ipsi personaliter praefuissemus, conclusis tandem 
mutuis tractatibus ac rebus omnibus, finitaque ipsa congrega-
tione, iidem domini Praelati, Barones et Nobiles, caeterique 
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Status et Ordines regni nostri Hungáriáé, nostram venientes 
in praesentiam, produxerunt et exhibuerunt coram nobis cer-
tos articulos in hoc eorum nostro iussu celebrato conventu, 
in salutem regni, pacisque et quietis publicae promotionem 
uno, concordique animo per eos conscriptos et editos, suppli-
cantes nobis humiliter, uteosdem articulos, nostra authoritate 
ratificare, approbare et clementer contirmare dignaremur. 
Quorum quidem articulorum tenor talis est. 

Articuli Praelatorum, Baronum, Nobilium, aliorumque 
Ordinum et Statuum Regni Hungáriáé, ad propositionem 
Sacrae Regiae Maiestatis in Conuentu Posoniensi pro festő 
Beati Lucae Evangelistae, Anno Domini 1548. celebrato, eis 
factam, unanimi voto et deliberatione editi. 

I. Singularem Sacrae Regiae Maiestatis erga suos íide-
les subditos gratiam et clementiam Ordines et Status Regni 
Hungáriáé, cum iam inde ab initio imperii Maiestatis suae plu-
ribus argumentis experti sunt, hoc quoque tempore ex iis, 
quae sua Maiestas coram eis proponere dignata est, facile 
cognoverunt, cum sane Maiestas sua non soluin ipsorum pie 
ac paterne ad ea coram adhortari dignata est, quibus vitám 
et fortunas suas ac liberorum retineri, communem pátriám 
conservari et pristinae quieti restitui posse prudenter existi-
mavit; verum etiam liberaliter, uti antea semper, ad omnia 
pericula, omnes labores, omnesque sumptus pro ipsis subeun-
dos promptam se obtulit et paratam. 

II. Primum igitur Maiestati suae Regiae, domino ipsorum 
clementissimo, iidem Ordines et Status maximas, quas pos-
sunt, gratias agunt, atque liabent de ista sua in eos benigni-
tate et dementia incredibili, et ut Maiestatem suam cum 
serenissimis liberis, feliciorem in dies, omnibusque fortunae 
bonis aftluentem et incolumem conspiciant, a Deo optimo 
maximo precantur omnibus votis. 

I I I . Deinde agnoscunt Maiestatem suam, uti diserte in 
propositione sua cominemoravit, omnibus módis et rationibus 
semper ad eliberationem, defe-nsionenique suorum fideli-
um iam inde ab initio fuisse intentam, neque quic-
quam praetermisisse, quo sanctissimos suos conatus ad 
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exitum posset perducere, caeptis tamen obstitisse ea omnia, 
quae a Maiestate sua sunt breviter explicata. Quae quidem, 
iam sublata esse magna ex parte, magnamque spem afíúlsisse, 
iam tandem eliberandi Hungáriám a calamitatibus, Deo op-
timo maximo imprimis, deinde Regiae simul et Cesareae Ma-
iestati fratri suo referunt acceptum, nihil verentes, quin, uti 
hactenus, sic etiam imposterum Maiestas sua benignis oblatio-
nibus suis omni sit ex parte satisfactura. 

IV. Ex benigna autem admonitione Regiae Maiestatis, 
Ordines et Status Regni, post diversos tractatus inter se habi-
tos, super his, quae a sua Maiestate proposita fuerunt, tandem 
in hos articulos convenerunt, qui sequuntur, quosque Maiestati 
suae in scriptis offerunt, humillime illi supplicantes, delibe-
rationes ipsorum benigne acceptare, adeoque clementer con-
íirmare, et qua sólet benignitate, suorum fidelium supplicatio-
nibus respondere dignetur. 

Y. Imprimis quoad negotium religionis, omnes Ordines et 
Status regni una voce consentiunt cultum divinum et religio-
nem ad pristinam normám esse redigendam, et haereses undi-
que tollendas, iuxta admonitionem Regiae Maiestatis. 

VI . id autem ita recte fieri posse existimant, si omnibus 
Ecclesiis Praelati , sive sint Episcopi, sive Praepositi, sive 
Abbates, viri ecclesiastici, et doctrina praediti, quam pri-
mum praeficiantur, qui et ipsi doceant verbo et exemplo 
gregem sibi commissum, et vicarios suos, ministrosque sibi 
subiectos, eorum officium exercere faciant, mittantque sine 
mora in omnes partes Archidiaconos, Yicearchidiaconos et 
alios, quorum interest, ad docendam plebem ; quibus, si ipsi 
forte pro se sufficientes non sunt, praedicatores boni adiun-
gantur, ut ubique vetus religio, pristinusque Dei cultus resti-
tuatur. Parochos etiam in omnibus oppidis et villis tales con-
stituant, qui veram doctrinam sapiant, et eandem doceant, 
sacraque administrent, iuxta ritum sanctae Ecclesiae Catholi-
cae. Iidem etiam Praelati. pro facultatibus ipsorum scliolas 
erigant, in quibus bonae literae et vera religio doceatur, ut 
sic in dies magis prava dogmata tollantur, et vetus religio 
repullulet, praédicatoresque boni per regnum dispergantur. Sa-
cerdotes autem non creentur, nisi probatae vitae ac doctrinae 
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viri, et his sacerdotia Ecclesiastica, beneficiaque conferantur. 
Ipsi autem Práelati penes ecclesias ipsorum iugiter resi-
deant, et unusquisque sive Praelatus, sive alius vir Ecclesias-
ticus unum tantum beneficium possideat, non plura. Si quis 
Praelatus publicis muneribus occupatus, penes ecclesiam 
residere non posset, vicarium, virum sufficientem et ecclesias-
ticum, loco suo continue ten.eat penes ecclesiam. 

VI I . Ut autem facilius et citius boni et docti viri per reg-
num dispergantur, dignetur Maiestas Regia, iis qui in Gymna-
sio bonis literis operám dant, gratiose proviclere, ita ut stu-
dia ipsorum continuare et perficere possint. 

VI I I . Praeterea, ut Praelati omnes modo praemisso, of-
ficio ipsorum possint omni ex parte satisfacere, videntur bona 
omni a ecclesiastica, quocunque nomine vocentur, proventusque 
ac decimae, item Abbatiae, alíaque omnia beneficia, quae per 
laicos possidentur, quaeque a Maiestate sua Regia ad benepla-
citum. vel ad tempus iam praeteritum inscripta sunt, vel per 
laicos de facto et sine titulo occupantur, de manibus quorum-
cunque statim eliberanda esse, et his restituenda, ad quos spec-
tan t ; si qua autem beneficia huiusmodi vacarent, ea Maiestas 
Regia personis idoneis conferat. Super bonis autem, et proven-
tibus episcopatus Jauriensis, et aliis similiter iam inscriptis, 
Maiestas sua, quemadmodum gratiose se obtulit , dignetur 
tractatus fieri curare, quibus tactatibus ea bona ac proventus, 
quo facilius potest, de manibus eorum, penes quos sunt, 
eliberentur. 

I X . E t quoniam Episcopatus fere omnes, qui sub ditione 
Regiae Maiestatis sunt, in his disturbiis, magna ex parte bo-
nis et proventibus ipsorum spoliati sunt adeo, ut vix quoti-
diani sumptus Episcopis suppetant, nedűm arces ipsorum 
finitimas conservare possint: supplicant Ordines et Status 
Regiae Maiestati, ut sua Maiestas instet et efficiat, apud 
Sacratissimum Dominum nostrum id, quod etiam Ordines et 
Status publico nomine facturi sunt, quo Sanctitas sua confir-
mationes Episcoporum nondum consecratorum gratis conce-
dat, authoritatemque insuper gratis tribuat aliquibus ex eis 
consecrandi hic in regno suffraganeos, ut sint, qui sacros 
ordines impertiant. Nam et hactenus suffraganeorum inopia 
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multis in locis magnus defectus clericorum et sacerdotura in 
Regno accidit, 

X . Praeterea cum hactenus multis in locis, ex licentia 
multorum dominorum et Nobiliutn, bomines idiotae et plerum-
que mechanici, ac alii praedieatorum fungi officio veriti non 
sint, videtur Ordinibus et Statibus Regni, ut praedicatores. vi-
carii, Archidiaconi, Yicearchidiaconi et alii, qui modo supra-
dicto ad reformationem Religionis per Praelatos emittentur,di-
ligenter tales prohibere, et ad pristinam, veramque religionem 
redigere curent. Qui si resipiscere nollent, tunc de bonis illis 
eiiciantur, et ex merito puniantur. Domini autem terrestres 
non solum id non impediant, sed ipsos praedicatores, et alios 
ministros verbi Dei, per Praelatos emissos, iuvent omnibus 
módis ad exercendum officium ipsorum. Si quis ex eis aliter fa-
céré intelligetur, ad priinam requisitionem Regiae Maiestatis, 
vei in eius absentia Domini Locumtenentis, personaliter, vei 
per procuratorem comparere teneatur, et iure convictus, ex 
merito puniatur. 

XI . Anabaptistas et Sacramentarios, iuxta admonitio-
nem Regiae Maiestatis, qui adhuc in regno supersunt, pro-
cul expellendos esse de omnium bonis, Ordines et Status Re-
gni statuerunt, nec amplius illos , aut quempiam illorum intra 
Regni fines esse recipiendos. 

XI I . Praeterea bona et proventus Monasteriorum ac 
Capitulorum desertorum, exc^pta Belawar et eius pertinen-
tiis, quas Maiestas Regia, durante beneplacito suo Francisco 
Thahy ad sustentationem eius, ad tempus concessit, ad 
alendos doctos Parochos, et verbi Dei sinceros praedicatores, 
qui populum in veteri orthodoxa, vera, catholicaque fide et 
religione conservare, et si qui ab ea desciverunt in hoc Regno, 
ad eam reducere studeant, nec non ad instaurationem et 
erectionem scholarum particularium, earundemque magistro-
rum, qui docti et probi sint, intertentionem, et denique ad 
bonae spei ac indolis iuvenum et adolescentum, ut bonis lite-
ris operám dare possint, promotionem at auxilium, applicen-
tur et convertantur, quo tali ratione boni et docti viri alan-
tul* et nutriantur. Ad liaec autem praemissa rite atque orcline 
exequenda, proventusque praedictos in praemissum usum fide-
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liter convertendus, quilibet Praelatus sub sua Diocesi curam 
gerere teneatur, ac ubi opus fuerit, Maiestati Regiae de ad-
ministratione huiusmodi rationem reddat.